
$KítV | WKÍ -i 

RUA HARLEY SALVADOR BOTE 

Decreto n2 7424 de 20—10—1982 

Protocolado n2 27 «928 de 16-09-1982 em nome do verea- 

dor Orestes Segállio 

Pormada pela roa 13 do Parque Jambeiro 

Início na rua Dr. Antonio Francisco AlDaquerque Caval- 

canti 

Término na divisa desse mesmo loteamento 

Parque Jambeiro 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal Dr« 

José Rassif Mokarzel. 

HARLEY SALVADOR BOVE 

Harley Salvador Bove nasceu em Campinas, a 28-06-1953 e en- 

controu a morte em São Paulo, aos 29 anos de idade, em 23—08—1982• 

Filho do jornalista e pianista Cataldo Bove e de d. Norma Tereza Bo- 

ve, Harley era neto do saudoso maestro Salvador Bove, Fez o curso 

primário na Escola "Dona Castorina Cavalheiro", passando a seguir pa- 

ra o Colégio Bandeirantes e terminando o 22 grau no Colégio Estadual 

"Barão de Átaliba Nogueira". Ingressou na Pontifícia Universidade Ca- 

tólica de Campinas, onde graduou-se engenheiro, em 1979, pela Facul- 

dade de Arquitetura e Urbanismo, Foi brilhante a carreira de Harley 

Salvador Bove desde seu primeiro ano de estudo até diplomar-se no 

curso superior, Como parte do curriculum da Faculdade de Arquitetura, 

estagiou de março a dezembro de 1979 no Prodam, em Americana, havendo 

sua participação redundado de importantes transformações no transito 

daquela cidade, solucionando problemas que há dezenas de anos eram 

julgados insoluveis, Teve,outrossim, a oportunidade de elaborar di- 

versos projetos para reformas, ampliações e implantações de unidades 

hospitalares em Sorocaba, Areiópolis, no Vale da Ribeira e na capital 

paulista, todos aprovados e realizados, Ê de sua autoria a projeto de 

conservação e restauração do núcleo residencial e industrial da Vila 

Carioba, em Americana, conjunto formado por volta de 1885, no início 

da industrialização daquela região. Lecionou no curso preparatório 

aos vestibulares de Linguagem de Arquitetura no Colégio Ateneu Efem- 

pinense, Ê de se admirar a quantidade de trabalho do mais alto nível, 

desenvolvido e realizado por Harley Salvador Bove em sua tão curta e- 

xistência. 



RUA HARLEY " SALVADOR BOVE 
'VPV 1 ^üf 

Jv."A V ^ * J v\ f, V ^ p .f \\ 
' 'v''" •'. "'"o 

DECRETO N.o. 7424 DE 20 DE GUTUBR.0 DE 1982 
«t-Y V K 

. DENOMINA "HARLEY SALVADOR BOVE" UMA VIA 
PUBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

i - O Prefeito cio. Município de Girnpinas, usando das atribui- 
' çôes que lhe são conferidas pelo. item XIX do artigo 39 do Decreto - iei Comple- 
mentar Estadual n.o. 9, de 31 'de dezembro cie 1.969 (Lei Orgânica dos Municí- 
pios), e 

CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto n.o, 3476, 
de 11 .de setembro de 1969, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto n.o. 
5690, de 14 de maio de 1979, concede ao Executivo a prerrogativa dê denomi- 
nar próprios, vías.e logradouros, públicos, independentemente de manifestação 
da Comissão criada, para opinar sobre a matéria, desde que Baja .indicação de Ve- 
readores integraates da Cântara Municipal; ..... 

• CONSIDERANDO existir indicação nos termos do referido 
diploma legal;' : 

CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo cabe 
a honrosa tarefa de colaborar como o Executivo na indicação de nomes de pró- 
prios, vias e logradouros públicas e que o sen judieioso critério de escolha 
é acatado pelo Executivo sem restrições, - 

DECRETA: ' - 

: Artigo ío. - Fica denominada "RUA HARLEY SALVA- 
DOR BOVE" a' Rua 13 do Parque Jambeiro, com início na Roa 16 e término 
.na divisa do .mesmo ioíe.mneiito. . 

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de soa 
publicação. • . . 

Campinas, 20 de outubro de 1982 

'• . DR. JOSÉ NASSIF MOKARZEL 
Prefeito Mumdpaí 

DR. JOÃO BAPTISTA MORANO 
Secretário dos Negócios Jurídicos • • 

' . ' ENGo.jSTAMíR SERAFIM ' ' ' 
Secretário de Obras e Serv. Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consul- 
. fotia Técnico-Legisiativa da Consultoria Jurídica), cora os" elementos constantes 
do Profocoiado n.o. 27928, de 16 de setembro de 1982, por indicação do 
Vereador Orestes Segátiio e outros, e pnblicado no Departamento do Expediente 
do Gabinete do Prefekoj.em 20 de outubro de 1982. 

LUIZ CARLO » - ÁRZEL ■ 
Sscretário-Qíefe do O» • do Prefeito 



Q M 
Ã%/ri 
'Si;-'-' 

Sâmara JVlaálclpal de . Samplaas 

Estado de .São Paulo 

Campinas, 3 de setembro de 1982 

EXM3. SR. 

DR. JOSÉ NASSIF MDKARZEL 

DD.. PREFEITO MUNICIPAL' DE 

CAMPINAS 

jFRErtíTftn* •'Jf 
J SE L^SINAS ] 

1 pãm^ \ ^ il;; 

|pggiocg^®E 

w f «n-r-" * »^r; 

jéV'*- 

% v n ^ A 

Senhor Prefeito: 

5 .69 0 , de" I 

jlALUÃDOR B( 

cidade. 

Nos termos do artigo 29 do Decreto n9 

d,e maio^âe 19 79:'^ apresentamos o nome de - HARLEX 

para ser\ denominada' uma via publica de nossa 

I " 1 Enbvanexo a devida justificativa. 

Atenciosamente, 

it)RESTES SEGÃLLIQ^-y^ 

CADOR 



RUA. HARLEY SALVADOR BOVE 

CURRICULUM VITAE 

1. DADOS PESSOAIS 

MW | 'ÃXMM 

1.1. Nomes HARLEY SALVADOR BOVE . 
0>% t M 

1.2® Natural deg Campinas SP <üv r.j 4 k\ 

1.3. Nascimentos 28/06/53 . 1^ J". Wa 
r' *X!'f 

1.4. Filiaçaor Cataldo Bova a Norma Tsreza Bova l"ll \' ifã 
/' ■ -s 

' V - Ç,*»r 

1.5. Documantosi - ... 

- Cód.ula da Idontidado nS 6 396 339 ^ 

- T. Eloitor nS 3 593 2752 zona 

~ Cert. Reservistas NR 448 319 - A 

- C R E A n9 124 192 / AP S« Paulo 

1.6. Endereço Atuais R. Goarani^ 73 ap 73 Bom Retiro 

cep 01123 S. Paulo tel. 228.7911 r 24 (recados) 

2. ESCOLARIDADE 

ie Grau 

12 Grau 

22 Grau 

22 Grau 

Graduaçao 

1960/63 s E. E. P. S® G. Daria Castorina Cavalheiro 

Campinas • 13 a § 43 serie 

1964/68 s Co 1 §giò -> Bandeirar.dos . 

Campinas ® admissão9 53 u B3 sórie 

1969 g Colégio Bandeirantes 

Campinas .13 séria 

1970/71 t C. E. Barão da A taliba Nogueira 

Campinas . 22 e 33 series 

1975/79 s Pont® Univ» Católica 

Campinas , Faculdade de Arquitetura 

3® CURSOS EXTRA-CURRICULARES 

3.1. PrS Dimensionamento do Concreto 

out/nov 1980 • Ass. Eng. @ Arq. de Campinas 

. 3.2. Fundamentos de Administração Hospitalar 

maio 1981 • Ass® Paul. da Hospitais 

3.3. Planejamento Físico de Hospitais 

set/out 1981 . União Social Camiliana 



RUA HARLEY SALVADOR BOVE 0" 

f\ \ 

A» ATIVIDADES EXERCIDAS NA AREA \>p — 
V í 

• 1» Estagio » Prodatnf Americana® março a dezembro de 1979© 

Participação na equipa técnica da elaboração do Plano ds 

' Ação Imediata da Transito s Transporta, PAITt e do Plano 

Diretor do Trânsito do município, PDT® 

1© Cadastramento Viário 

2© Pesquisa de Origem/dastino ■ • 

3« Contagem de Tráfego 

A• Coleta do Da.dos Secundários, como, ns empresas da trans- 

portes coletivos do município; ns oficial da frota ds veí . 

culos; acidentes de trânsito; áreas ds maior fluxo da ô- 

nibus urbanos; áreas de estacionamento; etc© 

5© Intervonção imediata© 

proposta do sinalização vertical a horizontal para o 

cruzamento das ruas Gonçalves Dias o Vital Brasil© 

- proposta de reformulação dos cruzamento das avenidas 

Brasil coro Florindo Cibim® 

6. Projeto Centro "  •"  

- E s tu d o sobre o comportamento do transito no centro de 

Americana© - i • ' 

7.® Projeto Carioba • 

Proposta de conservação e Restauração da Vila Carioba, mí 

■ ciso residencial a industrial, formado no início da indus- 

trialização do município (1885)® 

12c Docência © Colégio Ateneu' Campinanso, Campinas® agosto 

de 1979 a janeiro da 1980® Elaboração da curso preparatório 

aos vestibulares da Linguagem, de Arquitetura© 

• 3 © Estagio. « . Coordanadoria ds Assistência Hospitalar, S_3 

cretaria de Estado da Saúda® iniciado em fevereiro de 1981 

Colaboração nos seguintes trabalhos; 

1® Reforma a ampliaçao da cozinha do Hospital Santo Ângelo® 

2© Projeto de uma ligação entre a unidade de serviços gerais 

e a unidade de internação do Hospital Padre Bento® 

3® Reforma de 4 pavimentos da ala norta do Hospital Regional 

de Sorocaba® " • * 

4© Reforma das unidades de Centro Cirúrgico a Centro ds Mate- 

rial do Hospital Infantil Cândido Fontoura» 

5.® Reforma das unidades d© administração a internação do Hos~ 

• pitai Regional do Vale do Ribeira® 

6® Estudo para implantação de uma Unidade de Saúde no municL—J 

pio da Areiópolis© . nAS 



SUA HARLEY SALVADOS BOVE 

4®^© Pr.ojetos Rasidenciais© 

1© Propridada da 3osS Antônio Bereta 

Rua Alcidss Guernslli 42 

3d© Miranda Campinas 

2, Propriadads da Frederico Zago • 

Rua Tte Sabastiao da Costa Gaia n- 323 

pq© Brasília Campinas 

3© Propriedade da Decio C-minato 

Rua 3osê dos Santas nQ 312 

3d© Aurêlia ' Campinas 

4. Propriedade ds Wilson Donatti 

Rua 10 (dez) nS 26 

3d© Sta Condida Campinas 

5© Propriedade de 0suaIdo Parreira da Silva 

Av© Paschoal Celestino Soares n2 292 

3d« Bonfim Campinas 

ft-i t ri v? ÍIN ■ . A 

110 m' 
- f? 

120 sT 

130 m 

135 m" 

264 tn 2 - ' 

50 EMPREGO ATUAL          

Estagio na CODBDENADGRIA DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, Secretaria de 

Estado da'Saúde© iniciada em 1Q d'^-fevereiro de 1981© 

SÃO PAULO, "janeiro do 1982, 

(a) 



RUA HASLEY SALVADOR BOVE 
H, 

Complementaçao doCURRIC. ULUM VITAE i i .. Í 
i,5J 55,1" 

Xá' ^trrri 

de HARLEY SALVADOR BOVE 

k.P t>«' ■: 

Falecimento-23 de agosto de 1982 aos 29 anos 

em Sao Paulo 

resxdencias anteriores-rua:Major' Diogo,n9218 apto.76 

Bela Vista-São Paulo. 

residência da familia-Av.Papa João XXIII,n9748-Jardim 

Eulina-Campinas. 


